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Kommentar till bygg- och 
anläggningsprogrammet 

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Bygg- och anläggningsprogrammet är ett yrkesprogram. Efter examen från 

programmet ska eleverna ha de kunskaper som behövs för att arbeta inom något 

av bygg- och anläggningsbranschens yrken, till exempel som 

anläggningsarbetare, byggnadsarbetare, byggnadsmålare eller 

byggnadsplåtslagare.2 

Bygg- och anläggningsprogrammet är ett brett program som utbildar för flera 

yrkesområden som både påverkar och skapar stora delar av samhällets 

infrastruktur samt de miljöer vi människor vistas i. De yrken bygg- och 

anläggningsprogrammet utbildar för utförs ofta som delar av en större helhet i 

byggprocessen och programmet ger kunskaper om hur de olika yrkena bidrar till 

arbetet i processen. Programmet ger kunskaper om och färdigheter i att utföra 

arbetsuppgifter inom bland annat anläggning, nyproduktion, ombyggnad och 

renovering. Teoretiska och praktiska inslag kompletterar varandra i utbildningen 

och båda delarna är avgörande för en utbildning av hög kvalitet. 

Arbetsmiljö- och säkerhetsfrågor är av yttersta vikt inom de yrkesområden som 

programmet utbildar för. Inom yrkesområdena finns olika risker i arbetet, till 

exempel med fallolyckor, klämskador och felaktiga arbetsställningar. Eleverna får 

i alla yrkesämnen kunskaper om hur arbetsmetoder kan förebygga arbetsskador, 

främja god hälsa och skapa en trygg arbetsplats samt hur detta praktiskt ska 

tillämpas. Programmet ger även kunskaper om lagar och andra bestämmelser 

inom bygg- och anläggningsbranschen och eleverna får i utbildningen arbeta i 

 

1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
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enlighet med dessa i verklighetsnära situationer, till exempel vid 

ställningsbyggnad, arbete i trafikmiljöer eller vid brandfarliga arbeten. 

På en byggarbetsplats är det viktigt med ett gemensamt yrkesspråk för att 

säkerställa säkerhet och god kommunikation, vilket även ger en god grund för 

samverkan på arbetsplatsen och i kontakten med kunder. Information i olika typer 

av bygghandlingar finns inte alltid tillgänglig på svenska utan enbart på engelska. 

I utbildningen får eleverna därför utveckla sina språkliga färdigheter i både 

svenska och engelska. 

Efter utbildning följer en färdigutbildningstid3 inom yrket. Färdigutbildningen 

sker genom en anställning i ett branschföretag inom yrkesområdet som eleven 

själv måste söka. 

Utöver att förbereda för yrkesverksamhet kan bygg- och anläggningsprogrammet 

förbereda för fortsatta studier. Utbildningen omfattar 2 800 poäng och ger 

eleverna grundläggande behörighet till högskola och universitet genom att 

ämnena svenska, nivå 2 och 3, eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3, och 

engelska, nivå 2 ingår i programmet. Eleverna kan även välja bort dessa ämnen 

och nivåer, alternativt läsa dem inom sitt individuella val och 

programfördjupningen. På bygg- och anläggningsprogrammet kan eleverna välja 

bort nivå 2 och nivå 3 i svenska eller svenska som andraspråk och nivå 2 i 

engelska. Programmet kan även förbereda för fortsatta studier på yrkeshögskola. 

Arbetsplatsförlagt lärande (apl) 

Arbetsplatsförlagt lärande är avgörande för att yrkesutbildningen ska få den 

kvalitet, det djup och den verklighetsförankring som krävs för att eleverna ska nå 

en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande och för att förbereda eleverna 

för det kommande yrkeslivet. Tillsammans med den skolförlagda delen av 

utbildningen skapar det arbetsplatsförlagda lärandet en relevant och 

sammanhållen utbildning där det också finns möjligheter för eleverna att arbeta 

ämnesövergripande. Eftersom det arbetsplatsförlagda lärandet genomförs på en 

eller flera arbetsplatser utanför skolan ges eleverna möjlighet att bygga upp ett 

eget nätverk av potentiella framtida arbetsgivare. Mer information om apl finns på 

skolverket.se. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena4 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för personlig utveckling och ett aktivt 

 

3 Tiden efter grundutbildningen kallas inom vissa yrkesområden kvalificeringstid. Kvalificeringstid sker i form 
av anställd lärling på ett företag.  
4 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med de 

andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till bygg- och 

anläggningsprogrammets examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena 

finns ämneskommentarer på skolverket.se. 

Programgemensamt ämne 

Det programgemensamma ämnet bygg och anläggning, nivå 1 och 2 omfattar 

sammanlagt 400 poäng och läses av alla elever på programmet. Det tar upp det 

kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska tillägna sig och ger en grund 

för fortsatta studier inom programmet.  

Ämnet ger eleverna grundläggande kunskaper om bygg- och 

anläggningsbranschens olika yrkesområden och om olika yrkesroller inom 

programmets utbildningsområde samt hur de olika yrkesgrupperna organiseras 

och samverkar på en byggarbetsplats. I ämnet får eleverna lära sig att utföra 

enklare arbetsuppgifter inom olika yrkesområden kopplade till programmets fyra 

inriktningar. Eleverna får även lära sig att välja och hantera vanligt 

förekommande byggnadsmaterial, maskiner och verktyg samt att planera, 

genomföra, dokumentera och kvalitetssäkra arbeten. 

Det programgemensamma ämnet ger eleverna en bred kunskapsbas som 

förbereder eleverna för deras inriktningsval till år 2. 

Inriktningar, programfördjupning och yrkesutgångar 

Inriktningarna och programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom 

ramen för examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och 

fördjupar det programgemensamma ämnet. Vilka ämnen som ingår i 

inriktningarna styrs av programstrukturen, men vad gäller programfördjupningen 

är det huvudmannen som beslutar vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som 

skolan ska erbjuda eleverna.5  

Bygg- och anläggningsprogrammet har fyra inriktningar. Dessa är 

byggnadsplåtslageri, husbyggnad, mark och anläggning samt måleri. 

Inriktningarna på bygg- och anläggningsprogrammet får påbörjas tidigast det 

andra utbildningsåret.6 

Eleverna kan tillgodogöra sig en specifik yrkeskompetens genom att läsa en av 

Skolverkets föreslagna yrkesutgångar. Yrkesutgångarna är framtagna tillsammans 

med branschen och är en benämning av en viss yrkeskompetens som en 

kombination av vissa nivåer i ett eller flera ämnen inom programfördjupningen 

leder till. Yrkesutgångarnas programfördjupningsämnen kompletterar och 

 

5 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
6 4 kap. 2 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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fördjupar de kunskaper eleverna har tillgodogjort sig genom de 

programgemensamma ämnena och inriktningen.  

Huvudmannen kan även, utifrån lokala förhållanden på arbetsmarknaden, skapa 

egna kombinationer av ämnen och nivåer i dessa ämnen från 

programfördjupningen. Det är lämpligt att ta fram sådana lokala eller regionala 

yrkesutgångar i samråd med det lokala programrådet. Information om vilka 

ämnen och nivåer i dessa ämnen som finns i programfördjupningen för bygg- och 

anläggningsprogrammet finns på skolverket.se.  

Nedan beskrivs varje inriktning kort, samt de nationellt föreslagna 

yrkesutgångarna. 

Inriktningen byggnadsplåtslageri 

Inriktningen, som omfattar 600 poäng, ger kunskaper inom byggnadsplåtslageri. I 

inriktningen får eleverna lära sig att planera och utföra olika typer av 

byggnadsplåtslageriarbeten utifrån ritningar, arbetsbeskrivningar och gällande 

branschkrav. Inriktningen utvecklar elevernas förmåga att välja, använda och 

vårda material, verktyg, maskiner och tillsatsutrusningar för arbetsuppgiften. 

Inriktningen ger eleverna kunskaper i att kombinera design och teknisk funktion 

och möjlighet att utveckla sin förmåga att vara kreativ och hitta egna lösningar. 

Inriktningen består av inriktningsämnet byggnadsplåtslageri nivå 1, 2 och 3 om 

sammanlagt 600 poäng. Ämnet bidrar till elevernas förståelse av hela 

arbetsprocessen inom byggnadsplåtslageri, oavsett om de senare vill fördjupa sig 

inom byggnadsplåtslageri eller ventilationsplåtslageri. 

Skolverkets exempel på yrkesutgång 

Skolverket har tagit fram en yrkesutgång som utgår från inriktningen 

byggnadsplåtslageri: byggnadsplåtslagare. 

Byggnadsplåtslagare 

I yrkesutgången ingår ämnena byggnadsplåtslageri, nivå 4, 100 poäng, 

kulturplåtslageri, nivå 1, 100 poäng, plåtslageri – kopparplåt, nivå 1, 100 poäng, 

plåtslageri – svetsmetoder, nivå 1, 100 poäng och plåtslageri – titanzinkplåt, nivå 

1, 100 poäng. 

Yrkesutgången ger eleverna möjlighet att fördjupa och bredda sina kunskaper och 

förmågor ytterligare inom byggnadsplåtslageri, som bland annat handlar om att 

tillverka och bearbeta byggnadsplåt för att förse byggnader med ett yttre 

klimatskydd. Eleverna får även fördjupa och bredda sina kunskaper inom 

kulturplåtslageri, vilket kan innebära tillverkning och montering av plåtdetaljer, 

som exempelvis ornament, för att ge byggnader ett konstnärligt och historiskt 

korrekt utseende, något som ofta sker i samband med renovering av 

kulturhistoriska byggnader. 
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Exempel på andra programfördjupningsämnen som kan vara relevanta 

för inriktningen 

Det finns även andra ämnen i programfördjupningen som kan bredda eller 

fördjupa de kunskaper eleverna har fått inom inriktningen byggnadsplåtslageri, 

exempelvis ämnena solcellsmontering, ställningsbyggnad och 

ventilationstillverkning. 

Inriktningen husbyggnad 

Inriktningen, som omfattar 600 poäng, ger kunskaper inom husbyggnad. 

Inriktningen utgör en gemensam bas för yrkesutgångarna betongarbetare, 

glastekniker, golvläggare, håltagare, murare, plattsättare, stenmontör, 

ställningsbyggare, tak- och tätskiksmontör, träarbetare samt undertaksmontör. 

Eleverna får kunskaper om arbetsprocesser och arbetsmetoder inom husbyggnad 

och får lära sig att planera och utföra arbetsuppgifter som förekommer inom olika 

yrkesområden inom husbyggnad utifrån ritningar, arbetsbeskrivningar och 

branschkrav. Inriktningen består av inriktningsämnet husbyggnad nivå 1, 2 och 3 

om sammanlagt 600 poäng. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram elva yrkesutgångar som utgår från inriktningen 

husbyggnad: betongarbetare, glastekniker, golvläggare, håltagare, murare, 

plattsättare, stenmontör, ställningsbyggare, tak- och tätskiktsmontör, träarbetare 

och undertaksmontör. 

Betongarbetare 

I yrkesutgången ingår ämnet betong, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 500 poäng. 

Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter inom betongarbete. Eleverna får 

bland annat lära sig att utföra olika typer av formsättning, armering och 

betonggjutning samt olika behandlingar på betongytor.  

Glastekniker 

I yrkesutgången ingår ämnet glasteknik, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 400 

poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter inom glasteknik. Eleverna 

får bland annat lära sig att utföra olika typer av arbeten med fordonsglasning, 

fasadglasning, nyglasning och inredningsglasning samt olika typer av glas- och 

fönsterreparationer.  

Golvläggare 

I yrkesutgången ingår ämnena golvläggning, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 400 

poäng samt tätskikt – våtrum, nivå 1, 100 poäng. Yrkesutgången utvecklar 

elevernas färdigheter inom golvläggning. Eleverna får bland annat lära sig att 

utföra arbeten med läggning av olika typer av golv och ytskikt vid nyproduktion 

och renovering i både torra och våta utrymmen samt olika behandlingar på nya 

och befintliga golv.  
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Håltagare 

I yrkesutgången ingår ämnena betong, nivå 1, 200 poäng och håltagning, nivå 1 

och 2 om sammanlagt 300 poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter 

inom håltagning. Eleverna får bland annat lära sig att utföra håltagningsarbeten 

som borrning och vägg- och golvsågning i olika byggnadskonstruktioner, till 

exempel i bjälklag, väggar och tak.  

Murare 

I yrkesutgången ingår ämnet mur- och putsverk, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 

500 poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter inom olika mur- och 

putsverksarbeten. Eleverna får bland annat lära sig att utföra arbeten med olika 

former av murnings-, slamnings- och putsningsarbete samt isolerings-, 

förseglings- och tätskiktsarbeten i byggnadskonstruktioner vid nyproduktion, 

ombyggnad och renovering.  

Plattsättare 

I yrkesutgången ingår ämnena plattsättning, nivå 1 och 2 om sammanlagt 300 

poäng samt tätskikt – våtrum, nivå 1, 100 poäng. Yrkesutgången utvecklar 

elevernas färdigheter inom plattsättning. Eleverna får bland annat lära sig att 

utföra olika former av underarbeten och plattsättningsarbeten på väggar och golv 

med olika typer av kakel, klinker, konstbetongplattor eller mosaik.  

Stenmontör 

I yrkesutgången ingår ämnena plattsättning, nivå 1, 100 poäng och stenmontering, 

nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas 

färdigheter inom stenmontering. Eleverna får bland annat lära sig att utföra 

arbeten med olika former av stenmontering på byggnadskonstruktioner inomhus 

och utomhus på till exempel på väggar, golv, mark, fasad eller inredningsdetaljer.  

Ställningsbyggare 

I yrkesutgången ingår ämnet ställningsbyggnad, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 

400 poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter inom 

ställningsbyggnad. Eleverna får bland annat lära sig att utföra arbeten med olika 

former av montering och nedmontering av byggnadsställningar på 

byggarbetsplatser vid nyproduktion, ombyggnad och renovering.  

Tak- och tätskiktsmontör 

I yrkesutgången ingår ämnena träarbete, nivå 1, 100 poäng och tak- och 

tätskiktsmontering nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 poäng. Yrkesutgången 

utvecklar elevernas färdigheter inom tak- och tätskiktsmontering. Eleverna får 

bland annat lära sig att utföra arbeten med olika former av isoleringsarbeten samt 

monterings- och underhållsarbeten av yttre tätskikt på tak.  

Träarbetare 

I yrkesutgången ingår ämnet träarbete, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 500 

poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter inom träarbete. Eleverna 

får bland annat lära sig att utföra arbeten med olika former av träkonstruktioner 
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som bjälklag, regelverk och tak inom husbyggnad samt arbeten med montering av 

isoleringsmaterial, fönster, dörrar, och snickerier inom nybyggnation, renovering 

och om- och tillbyggnad.  

Undertaksmontör 

I yrkesutgången ingår ämnena träarbete, nivå 1, 100 poäng och 

undertaksmontering, nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 poäng. Yrkesutgången 

utvecklar elevernas färdigheter inom undertaksmontering. Eleverna får bland 

annat lära sig att utföra arbeten med olika former av montering och demontering 

av bärverk för undertak samt montering och demontering av undertak, kylbafflar 

och sprinkler i undertakskonstruktioner vid nybyggnation, renovering och om- 

och tillbyggnad.  

Exempel på andra programfördjupningsämnen som kan vara relevanta 

för inriktningen 

Det finns även andra ämnen i programfördjupningen som kan bredda eller 

fördjupa de kunskaper eleverna har fått inom inriktningen husbyggnad, 

exempelvis ämnena ställningsbyggnad och tätskikt – våtrum. 

Inriktningen mark och anläggning 

Inriktningen, som omfattar 600 poäng, ger kunskaper inom mark och anläggning. 

Inriktningen utgör en gemensam bas för yrkesutgångarna 

anläggningsmaskinförare, beläggningsarbetare, bergarbetare samt väg- och 

anläggningsarbetare. Eleverna får kunskaper om arbetsprocesser och 

arbetsmetoder inom mark och anläggning och får lära sig att planera och utföra 

arbetsuppgifter som förekommer inom olika arbetsområden utifrån ritningar, 

arbetsbeskrivningar och branschkrav. Inriktningen ger även grundläggande 

kunskaper om vanligt förekommande jordförflyttande anläggningsmaskiner, deras 

utrustning och hur de hanteras och används inom mark- och anläggningsarbeten. 

Ämnet anläggningsförare, nivå 1 och 2 ger eleverna möjlighet att övningsköra 

med traktorkortspliktiga fordon samt tillgodogöra sig traktorkort om 

huvudmannen erbjuder detta. I syfte att framföra anläggningsmaskiner på väg får 

eleverna även möjlighet att övningsköra för körkortsbehörighet B (personbil) om 

huvudmannen erbjuder detta.7 Inriktningen består av inriktningsämnet anläggning 

nivå 1 och 2 om sammanlagt 300 poäng samt inriktningsämnet anläggningsförare 

nivå 1 och 2 om sammanlagt 300 poäng.  

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram fyra yrkesutgångar som utgår från inriktningen mark 

och anläggning: anläggningsförare, beläggningsarbetare, bergarbetare och väg- 

och anläggningsarbetare. 

 

7 Se mer information i det myndighetsövergripande stödmaterialet ”Stödmaterial för förarutbildning inom 
gymnasieutbildning och kommunal vuxenutbildning” på skolverket.se. 
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Anläggningsmaskinförare 

I yrkesutgången ingår ämnena grävmaskiner, nivå 1, 200 poäng och hjullastare, 

nivå 1, 200 poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter i arbetet som 

anläggningsmaskinförare, som bland annat handlar om att framföra, manövrera 

och underhålla jordförflyttande och lyftande arbetsmaskiner vid lastnings-, 

lossnings-, schaktnings- och återfyllningsarbeten inom mark och anläggning.  

Beläggningsarbetare 

I yrkesutgången ingår ämnet beläggning, nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 poäng. 

Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter inom beläggningsarbete, som 

bland annat handlar om att planera och utföra vanligt förekommande manuella 

och maskinella beläggningsarbeten samt om att utföra daglig tillsyn av maskiner 

och tillsatsutrustningar.  

Bergarbetare 

I yrkesutgången ingår ämnet berghantering, nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 

poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter inom berghantering, som 

bland annat handlar om att planera och utföra arbete med schaktning, friläggning 

av berg, bergförstärkning och bergborrning.  

Väg- och anläggningsarbetare 

I yrkesutgången ingår ämnena ledningsbyggnad, nivå 1, 200 poäng och 

stensättning, nivå 1, 200 poäng. Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter 

inom väg- och anläggningsarbete, som bland annat handlar om att planera och 

utföra arbete med ledningsschakt, stenbeläggningar, kantsten och 

stödmurselement.  

Exempel på andra programfördjupningsämnen som kan vara relevanta 

för inriktningen 

Det finns även andra ämnen i programfördjupningen som kan bredda eller 

fördjupa de kunskaper eleverna har fått inom inriktningen mark och anläggning, 

exempelvis ämnena betong, järnvägsbyggnad och ställningsbyggnad. 

Inriktningen måleri 

Inriktningen, som omfattar 600 poäng, ger kunskaper inom byggnadsmåleri. I 

inriktningen får eleverna kunskaper om arbetsuppgifter inom invändiga och 

utvändiga måleriarbeten, färglära, olika måleritekniker och om 

målningsmaterialens skyddande och estetiska funktion. I inriktningen lär sig 

eleverna att planera och utföra arbetsuppgifter som förekommer inom måleri 

utifrån ritningar, arbetsbeskrivningar och branschkrav. Eleverna lär sig att välja, 

använda och vårda material, verktyg, maskiner och tillsatsutrustningar för 

arbetsuppgiften. Eleverna får även kunskaper i att kombinera design och funktion 

och möjlighet att utveckla sin kreativa förmåga och hitta egna lösningar inom 

yrkesområdet måleri. Inriktningen består av inriktningsämnet måleri, nivå 1, 2 

och 3 om sammanlagt 600 poäng. 
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Skolverkets exempel på yrkesutgång 

Skolverket har tagit fram en yrkesutgång som utgår från inriktningen måleri: 

byggnadsmålare. 

Byggnadsmålare 

I yrkesutgången ingår ämnena måleri – invändigt, nivå 1, 200 poäng, måleri – 

utvändigt, nivå 1, 100 poäng och tätskikt – våtrum, nivå 1, 100 poäng. 

Yrkesutgången utvecklar elevernas färdigheter inom byggnadsmåleri, som bland 

annat handlar om att planera och utföra olika former av underarbeten, invändiga- 

och utvändiga målningsarbeten samt tapetsering och vävsättning vid 

nybyggnation, renovering och om- och tillbyggnad. 

Exempel på andra programfördjupningsämnen som kan vara relevanta 

för inriktningen 

Det finns även andra ämnen i programfördjupningen som kan bredda eller 

fördjupa de kunskaper eleverna har fått inom inriktningen måleri, exempelvis 

ämnena måleri – äldre målningstekniker och ställningsbyggnad. 

Gymnasiearbetet 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för arbete eller fortsatta studier. Mer information 

om gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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